小松教区教化テーマ「このままでよいのだろうか。～出遇おう、ほんとうのいのちに～」

ドストエフスキー

●小松教区 第２組 正副組長選挙について（報告）

 ２０２２年１１月３０日（水）をもって正副組長の任期満了に伴い、去る１１月１８日

（金）に第２組正副組長選挙が実施され、下記の方々が当選されましたのでお知らせいた

します。

・組 長 滋野井 光 氏【稱佛寺住職（能美市寺井町）】

 ・副組長 松永 淳 氏【長圓寺住職（小松市上本折町）】

 ・副組長 中谷 寧 氏【淨誓寺住職（小松市本折町）】

[任期：２０２２年１２月１日から２０２６年３月３１日まで]

●帰敬式受式記念品の一部変更について

 このたび、『小松教報（55 頁）』にて既報のとおり、帰敬式受式記念品の一部が下記の

とおり変更となりますので、改めて通知いたします。

１ 変更内容 ①「勤行本・略肩衣入れ」を「聞法ハンドバッグ（改称）」に変更

       ②「正信偈ＣＤ」の廃止

２ 開 始 日 ①「聞法ハンドバッグ（改称）」交付：２０２２年１２月１日（木）

       ②「正信偈ＣＤ」の廃止：２０２３年１月１日（日）

発 行

小松教務所
〒923-0904 小松市小馬出町 26

T e l 0761-22-0555
F a x 0761-22-0529
Mail komatsu@

higashihonganji.or.jp

２０２２年１2 月１日発行

開所時間

平日午前 9 時～午後 5時

慶讃テーマ「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

退 職   西山
にしやま

 郷光
さとみつ

〈小松教務所 駐在教導 → 退職〉

着 任   寺本
てらもと

 菜都奈
な づ な

〈小松教務所 嘱託〉

兼務発令  員辨
いなべ

 一道
かずみち

〈大聖寺教務所 書記 兼 小松教務所 書記〉

●教務所職員の異動について

このたび２０２２年１１月１日付で、職員に人事発令がありましたのでお知らせします。

私、西山郷光は、父郷史（能登教区第十組西勝寺住職）の急逝に

あたり自坊法務に専念するため、２０２２年１０月３１日、教区駐

在教導を退職いたしました。教区改編を間近に控える大切な時期に

勝手を申しあげ、誠に申し訳ありません。

小松教区での在任期間は３年余りと短い間でしたが、法義相続・

本廟護持をわが身の務めとして引き受けておられる数多のご門徒方

や互いに顔の見える近しい距離での共同教化を形にしておられる寺

方のお姿など、皆様と同じ一人の真宗門徒として、大きな学びを頂

戴いたしました。心より感謝申し上げます。

今後は自坊法務を中心とする生活の中で、ご門徒方お一人お一人との出会いを大切に

して、聞法精進してまいる所存です。

皆様、どうかお元気でいてください。３年間、ありがとうございました。

南無阿弥陀仏

１１月１日付で嘱託を拝命いたしました。

金沢教区のかほく市から参りました。小松教務所ま

では高速道路を利用して１時間位の距離です。

現在、東本願寺同朋会館教導、金沢教区解放運動推

進委員会幹事、同教化委員会委員、金沢教区第１１組

坊守会代表、同次世代の会事務局、和田稠先生から引

き継ぎました「親鸞教室」事務局、解放運動要員研修

会(真宗大谷派解放運動推進本部主催)受講者、そして、

 自坊の坊守をしています。月参り、法事、総報恩講、通夜説法、七日参り、諷経、報恩

講の参りあいに参勤しています。毎年ご依頼がある法話もあります。

これらの予定がすでにあり、嘱託勤務になりますが、憧れの小松の地で、法義相続・

本廟護持の思いを共に御同行の皆様のお手伝いをさせていただきたいと思います。

着任してから、毎日たくさんの方が教務所に来られる姿と、宅配弁当のおいしさに感

動しながらおります。どうかよろしくお願い申し上げます。

 西山駐在教導より、教務所に掃除機を寄贈いただきました。

        事務所入り口奥に設置しておりますのでご活用ください。

小松教区教化テーマ「このままでよいのだろうか。～出遇おう、ほんとうのいのちに～」

●真宗本廟収骨代行本山上山日について
２０２０年９月より実施している真宗本廟収骨代行につい

て、１１月２１日現在で計５７３件の申請を頂戴しました。

今後の真宗本廟収骨代行本山上山日が下記のとおり決まり

ましたので、お知らせいたします。

なお、真宗本廟収骨代行を申請された方々は、収骨予定月の１２日に開催される十二日

講（９時３０分勤行開始）においても、正信偈の勤行と兼ねて、あらためて出発前のお勤

めをしますので、お参りいただきますようお願いいたします。

新型コロナウイルス感染症が落ち着きましたら、是非とも本山にご参拝いただきますよ

うお願いします。

※ご遺族自ら真宗本廟（東本願寺）へご遺骨を持参される真宗本廟収骨についても通常ど

おり受付しております。

●２０２３年 小松教区新年互礼会について
２０２３年１月１２日（木）の十二日講終了後、小松教区新年互礼会を開催いたします。

例年、ホテルでの会食を行っておりましたが、今年度は昨年度と同様に新型コロナウイルス

感染症拡大防止のため会食は行わず、教区内役職者の方々を対象に、十二日講の後に挨拶を

いただく予定です。対象者には後日ご案内を送付させていただきます。

●年賀状送付について
例年、小松教務所より教区内寺院及び本山世話方（重世話方）へ年賀状を送付しておりま

したが、今年度より『教務所たより１月号』新年挨拶をもって年賀状と代えさせて頂きます

のでご承知おきください。

＜小松教務所 事務休止のお知らせ＞

下記の期日は年末年始事務休暇のため、事務取扱を休止します。

・２０２２年１２月２８日（水）正午から２０２２年１月９日（月）まで

※2８日の正午から小松教務所内の大掃除を行います。

なお、年明けは１月１０日（火）から開所します。

今後の本山上山日：２０２２（令和４）年１２月 ２日（金）

２０２３（令和５）年  ３月１６日（木）、 ６月１６日（金）

※天候等により日程を急遽変更させていただく場合がありますので、ご承知おきください。

真宗本廟収骨代行の様子

慶讃テーマ「南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう」

本山・連区・その他の月間行事予定

・災害対策ハンドブック研修会 12月 13日（火）13：00 ［ZOOM］

・部落差別問題等に関する協議会 12月 1６日（金）13：30［本山］

 小松教区・大聖寺教区 月間行事予定表 【２０２２年１２月】

  小松教区 大聖寺教区

1 木 両教区解放運動推進部門会議 14：00 ［ZOOM］

2 金 真宗本廟収骨代行日 ［本山］

3 土

4 日
日曜講座 9：30

 講師 杉浦 真信 氏（小松教区 真成寺）

5 月  靖国問題学習会 13：30

6 火

7 水 両教区門徒教化部門合同会議 14：00 ［小松教務所］

8 木 第６回正副主査会 14：00 ［大聖寺教務所］

9 金

10 土
同朋の会報恩講 9：30

 講師 佐々本 尚 氏（福井教区 專光寺）

11 日

12 月

十二日講 9：30
講師 林 拡 氏 氏（小松教区 誓立寺）

組門徒会長会 11：30
第２回選挙管理会 16：00

真宗聞法会 10：00

講師 佐野 明弘 氏（光闡坊）

第２回選挙管理会 16：00

13 火

14 水
 是旃陀羅学習会 13：30

第５回新教区準備委員会 14：00 ［小松教務所］

15 木  性差別継続学習会 10：00

16 金

17 土

18 日
日曜講座 9：30

講師 森本 栄史 氏（小松教区 願成寺）

19 月

20 火
真宗入門講座 13：30

講師 伊勢谷 功 氏（大聖寺教区 常願寺）

21 水

22 木

示談講 13：30

講師 谷 彰英 氏（小松教区 敎恩寺）

本山世話方理事会 15：00

23 金
坊守会報恩講 13：30

講師 髙科 修 氏（真宗大谷派僧侶）

24 土

25 日

26 月 第３回選挙管理会 15：00
青少幼年教化部門会議 15：00

第３回選挙管理会 16：00

27 火 両教区解放運動推進部門会議 14：00

28 水

29 木 ２０２２年１２月２９日（木）から２０２３年１月９日（月）まで事務休止日
※小松教務所は１２月２８日（水）午後より事務休止日になります。 30 金

※行事については各教務所に
お問い合わせください。